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REČ DIREKTORA 
 

Nova školska godina, nove ideje, nove mogućnosti!  
Spremno smo dočekali i početak nove 2018/2018. školske godine, nastavljajući program rada 
realizacijom akreditovanih obuka za korisnike naših usluga nizom novih i raznovrsnih sadržaja. Period 
letnjeg školskog raspusta je vreme da se sagledaju iskustava u cilju određivanja daljih smernica naše 
delatnosti. To je vreme i kada se okončavaju projektne aktivnosti, ali i da se kreiraju novi prjekti.   
Neprestano tragamo za izvorima finansiranja i koristimo svaku priliku koja nam se ukazuje da bismo 
obezbedili sredstva za realizaciju naših projekata ali i za nesmetano obavljanje naše osnovne 
delatnosti i realizaciju stručnih ideja. Tako naše aktivnosti u tom periodu nisu bile usmerene na 
održavanje obuka zbog zasluženog odmora naših kolega – prosvetnih radnika, ali smo zato  
organizovali dva dečja kampa. Uvereni smo da je organizovan odmor, popunjen raznovrsnim 
interesantnim edukativnim sadržajima jeste najbolja i najkorisnija razonoda. Izuzetno nam je drago 
što tako misle i deca koja su i ove godine masovno učestvovala u edukativnom kampu na obali Tise u 
trajanju od nedelju dana, ali i u 
jezičkom kampu koji smo organizovali 
takođe u trajanju od nedelju dana. 
Drago nam što tako misle i naše 
kolege – prosvetni radnici koji su 
svojim zalaganjem doprineli da oba 
kampa i ove godine budu uspešna.  
Realizaciju akreditovanih obuka 
započeli smo već krajem avgusta 
meseca. Organizovali smo ih u 
Regionalnom centru, ali smo imali i 
brojne eksterne obuke održanih od 
strane naših akreditovanih autora. 
Ohrabreni povratnim informacijama 
dobijenih od korisnika naših usluga, sa 
zadovoljstvom konstatujemo kako interesovanje za našim programima i dalje raste. Broj autora 
programa kao i učesnika na našim obukama ukazuje na to da smo doneli dobru odluku opredeljujući 
se za to da pored naše osnovne delatnosti – obezbeđenja akreditovanih seminara - i mi stupimo u 
redove autora i realizatora programa stručnog usavršavanja. Iz godine u godinu se potvrđuje 
ispravnost naših nastojanja, zacrtanih stavova i osmišljenih ciljeva. Naša delatnost sada već 
prevazilazi zadatke utvrđene osnivanjem ustanove. Naši rezultati su prepoznati u celoj državi, naše 
stručno mišljenje se traži od strane svih relevantnih aktera obrazovne sfere, a naši autori i realizatori 
akreditovanih obuka obilaze celu Srbiju.  
Sa puno ideja, novosti i izrađenih programa počinjemo novu školsku godinu, trudeći se da svako 
među njima nađe za sebe najkorisnije. I dok njihova realizacija traje, mi već razmišljamo i radimo na  
opremanju Naučnog parka, kako bi pored sadržaja koje obezbeđujemo u našim prostorijama, i u 
dvorištu zgrade ponudimo mogućnosti kojima se stiču nova znanja o naukama uopšte i naučnim 
dostignućima, na svojstven način, ličnim doživljajem, pomoću opipljivih exponata.   
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JUL 
 
16-20. jul 

 
 

Učenjem jezika do naučnih otkrića – letnji jezički kamp 
 

Ove godine je drugi put organizovan jezički kamp (srpski i engleski jezik) za učenike čiji je maternji 
jezik mađarski. Program je održan u prostorijama Regionalnog centra za stručno usavršavanje 
prosvetnih radnika u Kanjiži, a u organizaciji udruženja „Auxilium“. Tokom petodnevnog rada od 
09.00 do 13.00 časova, učenici nižih i 
viših razreda osnovnih škola opštine 
Kanjiža imali su mogućnosti da 
vežbaju ova dva - za njih oba strana 
jezika - uz pomoć Vesne P. Priboj, 
profesora jezika i Lene Varju, 
psihologa. Komunikacija se isključivo 
odvijala na srpskom i engleskom 
jeziku, kao bi polaznici što bolje 
uvežbali oblike osnovnih dijaloga, 
jezičke norme, naučili što više novih 
reči i izraza, te da svoje znanje što 
bolje utvrde. 
Cilj programa je bio da se kroz igru, 
pesme, radionice, istraživačkog rada, 

edukativnih kratkih filmova, timskog rada i 
konkretnih životnih situacija prevaziđu 
frustracije u vezi sa korišćenjem 
pomenutih jezika kako bi se smanjile 
jezičke barijere i nesigurnost u 
svakodnevnoj osnovnoj komunikaciji.  
Projekat je uspešno realizovan, što između 
ostalog potvrđuje i to da su deca svaki put 
otišla sa osmehom na licu i zadovoljno, 
čekajući sledeći dan kampa. Na osnovu 
povratnih informacija, dobijenih od 
polaznika, uživali su u svim oblicima rada, 
koji se odvijao bez problema i veoma 
opušteno, a uz njihovu izuzetnu zalaganost 

i kreativnost. To sve i uprkos činjenici da nisu svi isto vladali ovim jezicima, ali su veoma lepo 
sarađivali i uzajamno se pomagali.  
Donator programa je bio Pokrajinski sekretarijat za obrazovanje, propise, upravu i nacionalne 
manjine – nacionalne zajednice. 
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AVGUST 

 
27. avgust 

 
 

Lepa reč - komunikacija u službi vaspitanja 

Kat. br: 951                            K4, P2 
 

Autori i realizatori: Olga Rakić i  Slađana Ivković Ivandekić 
 

OŠ “Žarko Zrenjanin“, Skorenovac 

 
Naši programi stručnog usavršavanja su rado prihvaćeni širom Vojvodine, pa su tako naši autori više 
puta posetili i Osnovnu školu u Skorenovcu. Ovom prilikom su Olga Rakić i Slađana Ivković Ivandekić, 
diplomirane pedagoškinje održale program posvećen značaju konstruktivne komunikacije sa ciljem 
da se ovladaju adekvatne tehnike komunikacije kao preduslova za stvaranje poželjne vaspitne klime, 
da se razumeju i primene poželjne komunikacijske tehnike u svakodnevnom radu sa decom, da se 
polaznici osposobe za prepoznavanje uzroka neprilagođenog – „problematičnog“ ponašanja deteta, 
izazvanog neadekvatnim načinima komunikacije i netolerantnim ponašanjem. 
 
27. avgust 

 
 

Spretna školica 
 

Kat. br:  936          K3, P1 
 

Autori i realizatori: Simoneta Nađ Kračun i Suzana Buš 

 
28. i 29. avgust 

 
 

Na putu ka kvalitetnim obrazovnim ustanovama 
 

Kat. br: 1113          K4, P2 
 

Autori i realizatori: Tatjana Varju Potrebić i Kristina Telek 

 
U poselednje tri nedelje letnjeg 
raspusta održali smo čak tri programa 
stručnog usavravanja i na svakom smo 
imali maksimalan broj učesnika, 
ukupno 90 kolega. Time smo i 
okončali ciklus odobren za školsku 
2016/2017. i 2017/2018. godinu. Na 
osnovu našeg iskustva, odaziv 
korisnika naših usluga je veći za vreme 
letnjeg i zimskog raspusta, pa smo im 
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tako izašli u susret i organizovali programe kako bi svako našao za sebe upravo taj, kojim će moći 
bogatiti ili jačati svoje kompetencije. Prema ovom programu je ukazano veliko interesovanje, pa smo 
ga održali dva dana zaredom i to jedan na srpskom jeziku i jedan na mađarskom jeziku. 

 
 

SEPTEMBAR 
 
 
21. septembar 

 
 

Drvo izraslo do neba - u čarobnom svetu bajki - korelativna 
obrada bajki 

 

Kat. br: 1129          K2, P1 
 

Autori i realizatori: Melinda Čonti i Erne Čonti 
 

OŠ “Stevan Sremac“, Senta 

 
U 2018.  godini objavljeni su rezultati konkursa za akreditaciju novih programa stručnog usavršavanja 
za period od 2018. do 2021. Naša ustanova je ponovo veoma uspešno aplicirala - odobrena su nam 
čak 28 veoma kvalitetna, pretežno dvojezična programa stručnog usavršavanja, čiju realizaciju smo 
započeli 1. septembra 2018. godine. 
Povećan broj naših korisnika usluga sa područja Potiskog regiona i Bačke, ali i broja poziva da 
održimo programe širom Vojvodine i Srbije, smatramo svojevrsnim pokazateljem uspešnosti našeg 
poslovanja. Jedna od specifičnosti Regionalnog centra svakako je obuhvat prosvetnih radnika koji 
nastavu izvode na mađarskom nastavnom jeziku, zato i organizujemo seminare na tom jeziku ili 
obezbeđujemo simultani prevod.  
 
Ovaj program je u periodu septembar-novembar 2018. održan sedam puta i obrađuje narodnu priču 
o drvetu – simbolu života. Cilj programa je da se ukaže na pristup temi preko više nastavnih 
predmeta i na nadogradnju istih u cilju dobijanja kompleksne slike; upoznavanje i tumačenje 
različitih nivoa života; otkrivanje puteva među svetovima – u našim životima; stanovnika na različitim 
nivoima drveta i objašnjenje njihovih osobina; obrada i tumačenje simbolike drveta; izrada 
sopstvenog drveta života; analiza drveta života u pripovetkama, crtežima, igrama i pesmama; 
upoznavanje dece/ učenika i nas samih pomoću bajki.  
Teme programa: Drvo izraslo do neba - varijacije ove pripovetke; prikaz nivoa drveta; drvo u 
narodnim pripovetkama; drvo u našem životu, u folklornom nasleđu, predmetima, ishrani, prirodi, 
umetnostima… 
 
Radionice: kreiranje zajedničke pripovetke; crtanje drveta života.  
Domaći zadatak: obrada drveta života na času i slanje pripreme za čas ili crteža ili slike. 
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25. septembar 

 

 

Zdravstveno predavanje - dr Izabela Bika: Nastanak, 
simptomi i lečenje tromboze 

 
 
U prostorijama Regionalnog centra, 
održano je predavanje o trombozi u 
organizaciji Ženskog foruma SVM-a, 
Foruma penzionera i udruženja 
Eupoint. Ova bolest je sve češća a 
može da ukazuje i na druge eventualne 
bolesti, zato su upućenost i prevencija 
veoma važne. Šta se krije iza ove 
bolesti vena, koliko je opasna i kako 
možemo da se zaštitimo - bile su teme 
predavanja koje je pratilo veliko 
interesovanje građana. 
 
 
 
28. septembar 

 

 

Drvo izraslo do neba - u čarobnom svetu bajki - korelativna 
obrada bajki 

 

Kat. br: 1129          K2, P1 
 

Autori i realizatori: Melinda Čonti i Erne Čonti 
 

OŠ “Stevan Sremac“, Senta 

 
29. septembar 

 

 

Drvo izraslo do neba - u čarobnom svetu bajki - korelativna 
obrada bajki 

 

Kat. br: 1129          K2, P1 
 

Autori i realizatori: Melinda Čonti i Erne Čonti 
 

OŠ “Stevan Sremac“, Senta 
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OKTOBAR 

 
05. oktobar 

 

 

Ti i ja smo mi – međunarodna prosvetna saradnja 
 

Kat. br: 1132          K4, P4 
 

Autori i realizatori: Dobrivoj Martonoši i Tatjana Martonoši 
 

OŠ „Đura Jakšić“, Srpska Crnja 

 
Akreditaciju programa, institucionalno je podržao Regionalni centar za profesionalni razvoj u Kanjiži. 
Seminar je namenjen vaspitačima, nastavnicima u osnovnim i srednjim školama, kao i stručnim 
saradanicima u predškolskim ustanovama i školama i obrađuje mogućnosti saradnje u cilju 
unapređenja nastavno-vaspitnog procesa i rada obrazovno-vaspitnih ustanova.  
 
 
06. oktobar 

 
 

Sa stresom je lako ako znaš kako 
 

Kat. br: 144          K4, P4 
 

Autori i realizatori:  mgr. Branka Grahovac és Branka Bešlić 
 

Srednja ekonomska škola, Kragujevac 

 
Akreditaciju ovog programa (kataloški br. 144) institucionalno je podržao Regionalni centar za 
profesionalni razvoj u Kanjiži. Opšti cilj seminara koji je namenjen vaspitačima, nastavnicima u 
osnovnim i srednjim školama, kao i stručnim saradanicima u predškolskim ustanovama i školama, 
jeste njihovo osposobljavanje za prepoznavanje i suočavanje sa stresom i predupređivanje 
dosadašnjih načina reagovanja u stresnim situacijama. 

 
 
06. oktobar 

 
 

Drvo izraslo do neba - u čarobnom svetu bajki - korelativna 
obrada bajki 

 

Kat. br: 1129          K2, P1 
 

Autori i realizatori: Melinda Čonti i Erne Čonti 
 

OŠ “Stevan Sremac“, Senta 
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13. oktobar 

 
 

Na putu prihvatanja - prihvatanje dece sa 
smetnjama u razvoju u predškolskoj ustanovi, školi i u 

svakodnevnom životu 

Kat. br: 1126          K3, P4 
 

Autori i realizatori: Monika Mačai i Aniko Feher 

 
Autori i realizatori obuke - Aniko Feher, 
defektolog, oligofrenolog, Monika Mačai i 
Monika Česko, vaspitačice. Obuka je 
održana za 28 polaznika i bavi 
senzibilisanjem prosvetnih radnika za 
prihvatanje osoba sa invaliditetom, 
njihovim upućivanjem u načine 
sveobuhvatne i neophodne brige o njima 
u obrazovnim ustanovama i van njih. 
Obrađene teme: dete drugačije od 
ostalih; poremećaji u učenju i tipovi 
hendikepa; komunikacija sa osobom sa 
posebnim potrebama; inkluzija u praksi. 
Ciljna grupa: vaspitač u predškolsoj 
ustanovi, medicinska sestra – vaspitač, 

vaspitač u domu učenika, nastavnik razredne nastave, predmetni nastavnici u osnovnim i srednjim 
školama, stručni saradnici obrazovno-vaspitnih ustanova, saradnici – pedagoški asistent i pomoćni 
nastavnik. 

 
19. oktobar 

 
 

Od razvojnog plana škole preko projekta ka stvaranju 
podsticajne sredine za učenje i razvoj 

 

Kat. br: 1131          K4, P4 
 

Autori i realizatori: Dobrivoj Martonoši i Tatjana Martonoši 
 

OŠ „3. Oktobar”, Lokve 

 
Seminar pod kataloškim brojem 1131, realizovan je za 30 polaznika. Akreditaciju ovog 

programa, institucionalno je podržao naš Regionalni centar za profesionalni razvoj u Kanjiži. 

Namenjen je vaspitačima, nastavnicima u osnovnim i srednjim školama, stručnim 

saradanicima u predškolskim ustanovama i školama. Realizatori ove obuke, sa 

dugogodišnjim i bogatim iskustvom dugi niz godina u više ciklusa izvode radioničarski tip 

aktivnosti pomoću kojih se prenosi znanje i veštine neophodni za izradu projekata. Učesnici 
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su upoznati sa bližim uslovima i kriterijumima apliciranja. Cilj radionice jeste sticanje 

kompetencija za samostalnu izradu projekata u oblasti međunarodnih odnosa između 

obrazovnih ustanova sa sličnim karakteristikama, radi stručne saradnje, razmene iskustva, 

studijskih poseta, pobratimljenja i zajedničkog apliciranja kod međunarodnih fondova. 

 
20. oktobar 

 
 

Kviz povodom Dana opštine 
 
Regionalni centar je bio domaćin 
takmičenja u oblasti ekologije 
organizovanog povodom dana 
opštine. Program je ostvaren 
zahvaljujući sredstvima uspešne 
aplikacije povodom konkursa „Kultura 
vode“. Učenici osmih razreda 
osnovnih škola J. J. Zmaj iz Kanjiže, 
Aranj Janoš iz Trešnjevca i Karas 
Karolina iz Horgoša su u 
četvoročlanim grupama odmerili 
svoje znanje u takmičenju u čijem je 
fokusu bila reka Tisa. Pored osnovne 
teme, njihovi su se zadaci odnosili i na 
izvore zagađenja voda, na zaštitu 
životne sredine i na cvetanje Tise. Bila je to izvanredna prilika za proveru znanja, ali i za upoznavanje 
i sklapanje novih prijateljstva. 
 
23. oktobar 

 
 

Pitagora u pet slika 
 
U okviru projekta Centra za promociju 
nauka iz Beograda - „Pitagora u pet 
slika“, održana je radionica za učenike 
viših razreda i njihove nastavnike iz OŠ 
“Jovan Jovanović Zmaj“ iz Kanjiže. Za 
njih su učenici viših razreda OŠ “Sveti 
Sava“ iz Kikinde, uz vođstvo nastavnika 
matematike Zoltana Kanalaša, izveli 
kreativni dramsko-muzički performans 
predstavljajući Pitagorinu teoremu. 
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24. oktobar 

 
 

Zdravstveno predavanje - dr. Aladar Lazar 
Nodularna oboljenja štitne žlezde 

 
U organizaciji Ženskog foruma SVM, dr. Aladar Lazar internista, endokrinolog, održao je predavanje o 
bolestima štitaste žlezde. Cilj ovih predavanja u oblasti zdravstva jeste informisanje i osvešćavanje 
građana o značaju prevencije i ranog otkrića razloga zdravstvenih poremećaja. Oboljenja štitaste 
žlezde su česta pojava i veoma su rasprostranjene u populaciji, međutim mnogi o tome nemaju 
dovoljno saznanja, odnosno tek kasnije saznaju za prave razloge simptoma. Kako smo to mogli čuti 
od predavača, iskusnog lekara specijaliste, često se desi da se dijagnoza postavi tokom rutinske 
kontrole ili se identifikuje povodom drugih simptoma. Radi se o čestoj bolesti, ali su ovi tumori na 
sreću maligni i zahtevaju samo redovno praćenje. Budući da se radi o veoma vitalnom organu, 
izuzetno je važno da se posveti potrebna pažnja.  

 
25. oktobar 

 
 

Od razvojnog plana škole preko projekta ka stvaranju 
podsticajne sredine za učenje i razvoj 

 

 Kat. br: 1131          K4, P4 
 

Autori i realizatori: Dobrivoj Martonoši i Tatjana Martonoši 
 

OŠ „Đura Jakšić“, Srpska Crnja 

 
25. oktobar 

 
 

Buba od dijamanta 
 

Pod okriljem Regionalnog centra za 
profesionalni razvoj zaposlenih u 
obrazovanju u Kanjiži, održan je program 
za učenike nižih razreda Osnovne škole 
Jovan Jovanović Zmaj u Kanjiži, posvećen 
razvijanju dečje ličnosti i jačanju 
zajedništva.  
Program je bio organizovan za 40 
učenika i njihovih učitelja u radionicama 
u kojima su učenici - rešavajući zadatke 
metodom crtanja - kroz doživljajno 
crtanje motivisani da prepoznaju svoje 
kapacitete. Bila je to prilika da razotkriju 
svoje kapacitete i shvate da postavljajući 
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za sebe ciljeve mogu mnogo postići. Važno je da znaju šta žele i da ih na tom putu ka ostvarenju vodi 
samopouzdanje. Pomoću ove vrste samoizražavanja pružena im je prilika da vide kako su svi oni po 
nečemu posebni, da imaju u sebi potencijale koji su možda za sada pred njima samima skriveni, ali 
da ih treba prepoznati kako bi se fokusirali na jačanje tih kapaciteta i bili uspešniji u svom daljem 
školovanju i životu uopšte. Sticanjem stvarne slike o sebi, stiče se, odnosno jača samopouzdanje što 
je i bio jedan od glavnih ciljeva ovog programa.  
 
Drugi cilj programa bio je usmeren na jačanje socijalnih veština, pa se tako učesnicima ukazalo na 
značaj društvenog aspekta u životu pojedinca. Istaknuto je kako će svaka grupa, odnosno zajednica 
(odeljenje, školska zajednica, timovi) dobro funkcionisati samo ako su voljni da saslušaju svoje 
drugove, da uvaže njihova mišljenja, da se uzajamno poštuju i pridržavaju se postavljenih pravila.  
Deca su sa velikim entuzijazmom učestvovala u radu, bila su veoma kreativna i aktivna u izvršavanju 
zadataka čije rezultate, stečena iskustva i nova saznanja će moći koristiti u svim segmentima svog 
svakodnevnog života.  
 
Za realizatore programa takođe je to bila prilika za sticanje novih profesionalnih iskustava u 
korišćenju novih i po mnogo čemu jedinstvenih didaktičkih i metodičkih instrumenata. 
Posmatranjem i doživljavanjem reakcije učenika tokom programa, imali su prilike da iz sasvim drugog 
ugla posmatraju ponašanje učenika kako u grupi tako i individualno tokom rešavanja situacija 
nametnutih zadacima radionice, pa će ova svoja nova iskustva svakako moći ugraditi u svoj 
svakodnevni praktičan rad sa decom u obrazovno-vaspitnim ustanovama. 

 
 
30. oktobar 

 
 

Dositej – digitalna učionica 
 
Jednodnevna obuka - Predavač: Vojkan Stanković, IT konsultant i instruktor za elektronsko 
poslovanje. Polaznicima je predstavljen konkretan način rada u IS Dositej, uz korišćenje realnih 
primera i izvoda iz samog informacionog sistema. 
 
 Program radionice:  1. Zakonski okviri na kojima se zasniva unos podataka u IS Dositej; Pravilnici o 
obračunu broja i vrsti radnih mesta; Veza sa pravilnicima o nastavnim planovima; Integracija sa 
finansijskim izveštajima o mesečnim primanjima; Veza sa internim aktima ustanove, 2. Karakteristike 
i organizacija IS Dositej; Struktura sistema i njegovi delovi; Ovlašćeno lice i administratorski pristup; 
Moduli obaveštenja i tehničke podrške, 3. Unos podataka; Unos i dopuna unosa osnovnih podataka 
o ustanovi; Izmene u proračunu i unosu broja radnih mesta vannastavnog osobljai administrativnog 
osoblja; Sistematizacija ustanove – proračun i unos podataka o nastavnom osoblju; Obračun i unos 
pozicije direktora, sekretara i pomoćnika direktora, 4. Pravilno izveštavanje u IS Dositej; Tipovi 
izveštaja koji se kreiraju u samom IS Dositej; Veza sa finansijskim izveštajima vezanim za isplatu 
mesečnih primanja zaposlenih, 5. Najčešća pitanja i problemi polaznika; Praktičan prikaz rešavanja 
najčešćih problema u proračunu i unosu podataka u IS Dositej; Pitanja polaznika i direktni odgovori. 

 
 
 



 

 

BILTEN 
jul – december 2018. 

 

NOVEMBAR 
 

08. novembar 
 
 

Svečana akademija povodom Dana prosvetnih radnika 
 
U opštini Kanjiža, 8. novembra obeležen je dan prosvetnih radnika svečanom akademijom u 

organizaciji Udruženja prosvetnih radnika 
opštine Kanjiža i RC Kanjiža. Ova već 
tradicionalna manifestacija, prilika je da se 
prosvetni radnici vaspitno obrazovnih ustanova 
naše opštine sastanu i praznuju, a ovom 
prilikom se dodeljuju i priznanja „Prosvetni 
radnik godine“. Šest istaknutih prosvetnih 
radnika je primilo priznanje za svoj rad i 
angažovanost, a ove godine je na osnovu 
odluke Udruženja prosvetnih radnika opštine 
Kanjiža, Tatjani Varju Potrebić uručena 
posebna nagrada za izuzetan doprinos u 
unapređenju obrazovanja opštine. „Sama 
činjenica da je predsedništvo smatralo da i 

meni zahvali na mom dugogodišnjem radu i zalaganju u raznim oblastima obrazovne sfere i 
rezultatima postignutim u protekle 32 godine jeste smisao rada i delovanja, za šta vredi živeti i raditi, 
iz dana u dan se boriti za nešto u šta se veruje.“ – rekla je direktorka tom prilikom. Svečana 
akademija je ujedno i dan kada smo zajedno i sa našim bivšim kolegama – penzionerima, da zajedno 
slavimo naš dan, da razmenimo iskustva, družimo se i zajednički provedemo vreme u svečanoj 
atmosferi. 

 
Tokom novembra i decembra  

 
 

Rasti srećno – tu smo da ti pomognemo! 
 

U okvirima Regionalnog centra za 
profesionalni razvoj zaposlenih u 
obrazovanju u Kanjiži, organizovan je 
inovativni projekat za jačanje 
zajedništva i razvoj ličnosti, a 
realizatori su bili Lena Varju Poša 
(master psiholog) i Beata Gulači 
(master učitelj).  
Opšti cilj projekta je bio da se afirmiše 
duh zajedništva u odeljenjskoj 
zajednici, u konkretnom slučaju 6. b 
razreda Osnovne škole Jovan 
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Jovanović Zmaj u Kanjiži. Specifični ciljevi programa su bili individualna samospoznaja, razvijanje 
ličnosti, jačanje tolerancije i zajedništva. Polaznici su bili učenici uzrasta 11-12. godina. 
 
 1. radionica: 13. novembar 2018. (sreda), 17.00-18.00 – UPOZNAVANJE 
Prvi susret je bio posvećen upoznavanju. U ovom slučaju, pošto je to odeljenjska zajednica, njeni 
članovi se znaju godinama, zato im je stvorena prilika da se rešavanjem određenih zadataka još bolje 
upoznaju, odnosno da otkriju neke do tada nepoznate osobine svojih drugara. Trebalo je na primer 
da navedu jednu svoju pozitivnu i jednu svoju negativnu osobinu; mogli su da postave pitanja članu 
zajednice o kome neke stvari ne znaju, ali bi to želeli da znaju, itd. Učenici su bili saradljivi, otvoreni i 
iskreni što je obezbedilo adekvatnu osnovu za dalji rad sa njima odnosno za optimalnu realizaciju 
programa. 
 
2. radionica: 21. novembar 2018. (sreda), 17.00-18.00 – STRAHOVI  
Glavna tema drugog susreta bili su strahovi i strepnje. Na osnovu našeg stručnog mišljenja, grupa je 
bila veoma otvorena i imali su potrebu da postave pitanja, da formulišu svoje nedoumice i strahove. 
Kako su nam to kasnije ispričali oni sami, dobili su odgovore na mnoga svoja pitanja i puno im znači 
da su saznali kako nisu sami sa svojim strahovima već da je to normalno i da svako od njih ima neki 
problem, ili situacije zbog kojih se osećaju nelagodno pa čak ih i plaše. To ih je osnažilo i lakše se 
nose sa time. 
 
3. radionica: 29. novembar 2018. (četvrtak), 17.00-18.00 – RAZVIJANJE TOLERANCIJE  
Kao svaka zajednica ovog ili sličnog uzrasta, bore se sa mnogim teškoćama koja su karakteristična za 
period puberteta. Oni su bili voljni da o tome govore otvoreno i iskreno. Često se dešava da su jedni 
prema drugima netolerantni, da nanose bol a da toga nisu ni svesni, odnosno da nisu svesni težine 
svojih reči i postupaka. Značaj komunikacije je neupitan, zato smo i ovaj susret organizovali u obliku 
rada putem razgovora. Navođenjem raznih situacija, pokušali smo zajedno pronaći rešenja, u čemu 
smo i uspeli, jer  su otvoreno govorili o svojim nedoumicama, konfliktnim situacijama i nerešenim 
problemima. Na kraju radionice su svi bili zadovoljni, na mnoge stvari su naime uspeli staviti „tačku“ 
kako u sebi, tako i u međusobnim odnosima. 
 
4. radionica: 06. decembar 2018. (četvrtak), 17.00-18.00 – IZGRADNJA ZAJEDNIŠTVA U ODELJENJU 
Tokom ove radionice su učesnici bili podeljeni u četiri mešovite grupe. Zadatak je bio da nacrtaju 
svoje kuće i da postave pravila ponašanja u kući, odnosno kućni red. Od četiri grupe, tri su radile 
nesmetano, ostavljajući po strani svoje uvrede i nesuglasice, pa su se fokusirali na zadatak i radili 
zaista u timskom duhu. Četvrta grupa je međutim imala problem sa saradnjom. O tome smo posle 
razgovarali, analizirali nastale teškoće. Svi su prezentovali svoje crteže što je takođe bila dobra prilika 
da se još više upoznaju.  
  
5. radionica: 12. decembar 2018. (sreda), 17.00-18.00 – EVALUACIJA 
Poslednja radionica je takođe bila koncipirana na razgovoru, kako bi svi učesnici projekta mogli izneti 
svoje mišljenje o radionicama, o doživljajima u proteklih pet nedelja.  Bio je to način da se definišu 
pouke, da se donesu zajednički zaključci. Učenici su se veoma pozitivno izjasnili o svojim doživljajima, 
rekli su da su mnogo naučili, stekli nova iskustva i da na mnoge stvari gledaju drugačije, da su se još 
bolje upoznali i da su naučili da prihvate razlike. 
Za realizaciju programa finansijsku podršku je dao Pokrajinski sekretarijat za obrazovanje, propise, 
upravu i nacionalne manjine, nacionalne zajednice. 
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09. novembar 
 
 

Sa stresom je lako ako znaš kako 
 

Kat. br: 144          K4, P4 
 

Autori i realizatori:  mgr. Branka Grahovac és Branka Bešlić 
 

OŠ „Sonja Marinković”, Subotica 

 
Akreditovani seminar pod kataloškim brojem 144 ovom prilikom je realizovan u Subotici u OŠ „Sonja 
Marinković“, za 30 učesnika. 

 
13 – 15. novembar 

 
 

Aktuelnosti u obrazovnom sistemu Republike Srbije - treća 
konferencija za direktore 

 
Vrnjačka Banja 

 
Dvodnevnu, akreditovanu konferenciju za direktore i zaposlene u predškolskim ustanovama, 
osnovnim i srednjim školama, organizovala je Mreža Regionalnih centara i Centara za stručno 
usavršavanje Srbije. Konferencija je, kao i prethodna dva puta, organizovana u Vrnjačkoj Banji. U 
pripremi i realizaciji ovog programa  takođe su učestvovali svi centri Mreže. Značaj teme privukao je 
predstavnike resornog ministarstva i svih nadležnih institucija, udruženja i aktiva, mnoge direktore i 
sekretare obrazovnih ustanova, ali i nastavnike i vaspitače obrazovno vaspitnih ustanova iz cele 
zemlje. Konferencija sa 300 učesnika bila je veoma uspešna, a uporedo je održan i Sajam 
obrazovanja. 
 
17. novembar 

 
 

Dete sa govorno - jezičkim poremećajima 
u predškolskoj ustavini i osnovnoj školi 

 

 Kat. br: 1124          K4, P1 
 

Autori i realizatori:: Zita Dudaš i Aniko Feher 
 

OŠ Adi Endre, Mali Iđoš 

 
Akrediovani seminar pod kataloškim brojem 1124, održan je u Oglednoj osnovnoj školi “Adi Endre“ u 
Malom Iđošu za 27 polaznika. Akreditaciju ovog programa institucionalno je podržao Regionalni 
centar za profesionalni razvoj u Kanjiži i namenjen je vaspitačima, učiteljima, nastavnicima u 
osnovnim školama, kao i stručnim saradnicima u predškolskim ustanovama i školama.  
Autori i realizatori programa: Aniko Feher, diplomirani defektolog – oligofrenolog, Zita Dudaš,  
diplomirani defektolog – oligofrenolog- logoped. Cilj programa je upoznavanje učesnika sa govorno-
jezičkim poremećajima i sa prosečnim tokom usvajanja govora i jezika; edukacija za prepoznavanje 
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dece koja imaju teškoće u domenu razvoja jezika i govora; senzibilizacija za potrebe dece sa govorno-
jezičkim smetnjama; davanje smernica, ideja i pomoći za razvijanje dece u grupi i u razredu; 
unapređivanje delotvorne saradnje škole, roditelja, logopeda i ostalih stručnjaka. 
Teme programa: Faze usvajanja govora i jezika. Govorno jezički poremećaji (simptomi, posledice i 
smernice za korektivni rad): razvojna disfazija, poremećaj artikulacije – dislalije i rinolalije, mucanje, 
brzoplet govor i selektivni mutizam. Uticaj govorno – jezičkih poremećaja na školski uspeh. 
Mogućnosti razvijanja govorno – jezičkih sposobnosti individualno i u grupi, sredstva i pomagala za 
razvijanje govorno – jezičkih sposobnosti. 

 
20. novembar 

 
 

Zdravstveno predavanje – dr Livia Katona Sabo  Helycobatcer 
pylori 

 
Regionalni centar je bio domaćin 
predavanja u organizaciji Ženskog 
foruma SVM-a, o heliko bakteriji. 
Prisutni su upoznati sa simptomima i 
vrstama bolesti izazvanih ovom 
bakterijom, nužnim pregledima i 
procesom lečenja. Na osnovu 
zvaničnih podataka, polovina 
čovečanstva je zaražena ovom 
bakterijom, međutim jedan deo 
zaraženih ljudi se ipak ne razboli, pa 
se tako može reći da i neke druge 
okolnosti (stres, pušenje, alkohol i 
preterane količine kafe) doprinose 
nastanku čira ili drugih patoloških posledica. Ukoliko se bakterija ne uspe eliminisati iz organizma, čir 
će se ponovo pojaviti, zato se ovaj problem nikako ne sme bagatelizovati. Nakon predavanja usledila 
su mnoga pitanja na koja je doktorka dala iscrpne odgovore. Pre i posle predavanja članovi 
Udruženja šećernih bolesnika opštine vršili su merenje nivoa šećera u krvi zainteresovanim 
prisutnima. 
 

17. novembar 
 
 

Primena inovativnih komunikacijskih tehnologija  
 

Kat. br: 1133          K1, P3 
 

Autori i realizatori: Dobrivoj Martonoši i Tatjana Martonoši 
 

OŠ „Sava Žebeljan” Crepalja 

 
U Crepalji sa 27 polaznika, u Pančevu za 25 polaznika realizovan je seminar pod kataloškim brojem 
1133. Autori i realizatoti su iskusni predavači - Tatjana Martonoši i Dobrivoj Martonoši, bračni par, 
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nastavnici razredne nastave sa dugogodišnjim profesionalnim iskustvom stečenim u obrazovno-
vaspitnom radu. Maksimalno posvećeni unapređivanju nastave i obrazovnog procesa uopšte, zalažu 
se za osavremenjavanje rada sa decom i učenicima. Program je osmišljen na način da se putem 
radionica prenese znanje i steknu veštine potrebne za rad u praksi. Ciljevi programa: Unapređenje 
kompetencija nastavnika za primenu savremenih informaciono komunikacionih tehnologija u 
nastavi; Osnaživanje za upotrebu inovativnih komunikacija u svrhu unapređenja kvaliteta nastave i 
da primenom streaming tehnologije unaprede kvalitet nastave; Osposobljavanje za primenu internet 
komunikacija i baza znanja koja se nalaze na internetu u nastavnom procesu. Obrađene teme: 
Informaciono-komunikacione tehnologije; Savremeni oblici komunikacije i njihova primena u 
nastavnom procesu; Izrada i značaj internet prezentacije; Učenje na daljinu. 

 
 24. novembar 

 
 

Primena inovativnih komunikacijskih tehnologija  
 

Kat. br: 1133          K1, P3 
 

Autori i realizatori: Dobrivoj Martonoši i Tatjana Martonoši 
 

OŠ „Borisav Petrov Braca”, Pančevo 

 
24. novembar 

 
 

Sa stresom je lako ako znaš kako 
 

Kat. br: 144          K4, P4 
 

Autori i realizatori:  mgr. Branka Grahovac és Branka Bešlić 
 

RC Čačak 
 

Akreditovani seminar pod kataloškim brojem 144, realizovan je 24. novembra u Regionalnom centru 
za profesionalni razvoj zaposlenih u obrazovanju u Čačku za 23 učesnika. 

 
28. novembar i 05. decembar. 

 
 

Narodna bajka – osnove učenja i podučavanja pripovedanja 
bajki 

 
Zavod za kulturu vojvođanskih Mađara 
sa sedištem u Senti realizovao je 
dvodnevni seminar čiji kataloški broj je 
1062, za vaspitače i učitelje naših 
obrazovnih ustanova, za 30 učesnika. 
Cilj programa je upoznavanje osnova 
narodnih bajki, usvajanje teorijskog, 
praktičnog i metodičkog znanja i 
razvijanje sposobnosti stilskog i 
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spontanog kazivanja narodnih bajki po zahtevima didaktičke, duhovne i zabavne prirode teksta; 
isticanje njegove funkcije u očuvanju mađarskog jezika. 

 
29. novembar 

 
 

Nulti poseta - NIS projekat 
 

Regionalni centar za profesionalni razvoj zaposlenih u obrazovanju u Kanjiži u partnerstvu sa 
Udruženjem prosvetnih radnika opštine Kanjiža i Centrom za promociju nauke iz Beograda, osmislila 
je projekat izgradnje Parka nauke u Kanjiži. Pored novoizgrađenog objekata RC, nalazi se neuređen 
slobodan otvoreni prostor okružen kulturnim i obrazovnim ustanova. Ovaj prostor površine 25x25m 
povoljna je lokacija za izgradnju paviljona-letnje učionice, koja će biti okružena naučnim 
eksponatima. Da bi se oni mogli postaviti kao i učionica,  potrebno je sanirati sadašnje stanje u 
dvorištu. Radovi na uređenju prostora i građevinski radovi – koji su predmet ovog projekta – stvaraju  
uslove za opremanje Parka nauke, da se na što bolji način opravda održivost edukacije u prirodi,  
predstavljanjem  naučnih eksponata. Korisnicima naših usluga, u cilju isticanja značaja nauka, dajemo 
svoj doprinos približavanju učenika naukama na njima zanimljiv, a opet edukativni način.  
Naša je ustanova uspešno aplicirala uz podršku Lokalne samouprave opštine Kanjiža na konkursu 
NIS-a „Zajednici zajedno 2018“ i pribavila finansijska sredstva za izgranju Parka nauke i paviljona. 
Stručnjaci, zaduženi za realizaciju projekta NIS-a posetili su našu ustanovu radi konstatacije nultog 
stanja, nakon čega je usledilo potpisivanje trojnog ugovora između Opštine Kanjiža, NIS-a i 
Regionalnog centra za profesionalni razvoj zaposlenih u obrazovanju u Kanjiži, o finansiranju projekta 
izgradnje Parka nauke sa paviljonom u dvorištu naše ustanove. 
 
24. novembar 

 
 

Roditelji i prosvetni radnici – partneri u unapređivanju 
vaspitno-obrazovnog procesa 

 

 Kat. br: 1134          K4, P4 
 

Autori i realizatori: Olga Rakić i  Slađana Ivković Ivandekić 
 

OŠ „Dositej Obradović“  Bočar 

 
Ovaj program  nastao je s ciljem da omogući razvoj partnerstva, kulture uvažavanja i saradnje 
između roditelja, prosvetnih radnika i škola, da omogući kreiranje platforme za diskusiju koja okuplja 
i orijentiše roditelje i prosvetne radnike, kao i druge značajne aktere - stručnjake, donosioce odluka i 
druge, da uključi roditelje i prosvetne radnike u razvoj obrazovnih politika i mera, promoviše i podrži 
proces decentralizacije obrazovanja u nerazvijenim opštinama Mali Iđoš i Novi Bečej. 
Projekat je realizovan tokom novembra 2018. Obavljene su aktivnosti informisanja i organizovanje 
radnih grupa – prosvetnih radnika i roditelja u O.Š. Dositej Obradović“ u Bočaru i O.O.Š Adi Endre“ u 
Malom Iđošu. 24. i 30. novembra– održana su dva seminara, radionice, interaktivna komunikacija.  
Učesnici projekta: 40 prosvetna radnika – učitelji, nastavnici, profesori razredne i predmetne nastave 
iz osnovnih škola sa teritorije opštine Mali Iđoš i Novi Bečej i tri roditelja – članova Saveta roditelja. 
Aktivnosti dvodnevnog rada bile su usklađene sa opštim ciljevima projekta koji su se odnosili na 
osvešćivanje značaja komplementarnosti vaspitnih uticaja porodice i škole u razvoju dečje ličnosti, 
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ovladavanje znanjima iz oblasti porodičnog vaspitanja i ukazivanjem na kontinuiranu potrebu za 
sistematskom saradnjom između škole i porodice. U toku dvodnevnog rada polaznici su upoznati sa 
značajem porodičnog vaspitanja i njegovoj refleksiji na vaspitni rad u školi i sa uzročno-posledičnom 
povezanosti  između određenih oblika ponašanja deteta i vaspitne klime u porodici. 
Za realizaciju programa finansijsku podršku je dao Pokrajinski sekretarijat za obrazovanje, propise, 
upravu i nacionalne manjine – nacionalne zajednice. 

 
2018. 11. 30. 

 
 

Roditelji i prosvetni radnici – partneri u unapređivanju 
vaspitno-obrazovnog procesa 

 

 Kat. br: 1134          K4, P4 
 

Autori i realizatori: Olga Rakić i  Slađana Ivković Ivandekić 
 

OŠ „Adi Endre“  Mali Iđoš 

 
 

DECEMBAR 
 
 
 01. decembar 

 
 

Drvo izraslo do neba - u čarobnom svetu bajki - korelativna 
obrada bajki 

 

Kat. br: 1129          K2, P1 
 

Autori i realizatori: Melinda Čonti i Erne Čonti 
 

OŠ „Čaki Lajoš”,Bačka Topola 

 
 
05. decembar 

 
 

Stručni aktiv stručnih saradnika opštine Kanjiža 
 
Na inicijativu lokalne samouprave, 2. decembra u Regionalnom centru su se sastali članovi stručnog 
aktiva obrazovnih i socijalnih ustanova. Cilj ovog sastanka je bio da se sagledaju zajednički problemi, 
kao i mogućnosti i uslovi za zajedničko, usklađeno i brže rešavanje problema učenika u vidu pružanja 
stručne pomoći. 
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07. decembar 
 
 

Poseta učenika 2. razreda Regionalnom centru 
 
Učenici 2. b razreda Osnovne škole Jovan J. Zmaj posetili su Regionalni centar u cilju realizacije 
interaktivne nastave uz projekciju, koristeći naše IKT resurse u sali za informatiku. 

 
07. decembar 

 
 

Muzička škola - obuka 
za elektronski dnevnik 
 
Osnovna muzička škola u Kanjiži 
održala je interni seminar za stručno 
usavršavanje radi  nesmetane 
realizacije zajedničkih ciljeva unutar 
svoje ustanove. U sali za informatiku 
učili su i vežbali korišćenje 
elektronskog dnevnika. 
 

 
08. decembar 

 
 

Muzičke igre kao deo odrastanja i učenja 
 

Kat. br: 949          K1, P3 
 

Autori i realizatori: Marijana Milošević Simić és mgr. Silvana Grujić 
 

OŠ „Janko Veselinović” Beograd 
 

Akreditovani seminar pod kataloškim brojem 949, institucionalno je podržao Regionalni centar za 
profesionalni razvoj u Kanjiži.  Cilj vog programa je prepoznavanje značaja muzike u razvoju deteta; 
jačanje efikasnosti muzičkog obrazovanja; korišćenje muzike u cilju poboljšanja i unapređivanja 
opšteg obrazovnog uspeha učenika; predstavljanje inovativnih metoda u izvođenju nastave muzike; 
jačanje kompetencija prosvetnih radnika za rad sa decom pomoću muzike. 

 
08. decembar 

 
 

Drvo izraslo do neba - u čarobnom svetu bajki - korelativna 
obrada bajki 

 

Kat. br: 1129          K2, P1 
 

Autori i realizatori: Melinda Čonti i Erne Čonti 



 

 

BILTEN 
jul – december 2018. 

 

08. decembar 
 
 

Podsticanje dečjeg stvaralaštva kroz stare zanate 
 

Kat. br: 1120          K2, P2 
 

Autori i realizatori: Brankica Mikalački, Jolan Tot i Smiljka Bulatović 
 

PU „Srećno dete”, Novi Kneževac 
 

Akreditovani seminar pod kataloškim brojem 1120, institucionalno je podržao Regionalni centar za 
profesionalni razvoj u Kanjiži. Namenjen je vaspitačima, nastavnicima u osnovnim školama, stručnim 
saradanicima u predškolskim ustanovama i školama. 

 
10. decembar 

 
 

Sednica upravnog odbora Regionalnog centra 
 

Redovnu sednicu krajem kalendarske godine upravni odbor Regionalnog centra održao je 12. 
decembra na kojoj je usvojen Program rada i Finansijski program ustanove za 2019. godinu. 

 
14. decembar 

 
 

Sa stresom je lako ako znaš kako 
 

Kat. br: 144          K4, P4 
 

Autori i realizatori:  mgr. Branka Grahovac és Branka Bešlić 
 

OŠ „Sonja Marinković”, Subotica 

 
 

15. decembar 
 
 

Lepa reč - komunikacija u službi vaspitanja 

Kat. br: 951                            K4, P2 
 

Autori i realizatori: Olga Rakić i  Slađana Ivković Ivandekić 

 
Autori i realizatori programa, Olga Rakić, diplomirani pedagog i Slađana Ivković Ivandekić, 
diplomirani pedagog ovaj program su namenili prosvetnim radnicima sa ciljem ovladavanja 
konstruktivnim tehnikama komunikacije kao preduslovom stvaranja poželjne vaspitne klime. Cilj 
programa je osposobljavanje polaznika za prepoznavanje uzroka neprilagođenog ponašanja deteta, 
izazvanog neadekvatnim načinima komunikacije i netolerantnim ponašanjem; obrada vrsta 
komunikacija i njihova primena u vaspitno obrazovnom radu kao i vaspitni aspekti komunikacije.  

 
 
 



 

 

BILTEN 
jul – december 2018. 

 

15. decembar 
 
 

Drvo izraslo do neba - u čarobnom svetu bajki - korelativna 
obrada bajki 

 

Kat. br: 1129          K2, P1 
 

Autori i realizatori: Melinda Čonti i Erne Čonti 
 

OŠ „Kokai Imre” Temerin 

 
18. decembar 

 
 

 Upoznajmo prošlost Potisja – istorija Kanjiže – 
 

 
Reginalni centar je bio domaćin 
regionalnog takmičenja iz istorije 
Kanjiže i njene okoline u organizaciji 
Osnovne škole „Aranj Janoš“ iz 
Trešnjevca. Učestvovalo je 70 učenika i 
10 nastavnika iz osnovnih škola naše 
opštine i O. Š. Petefi Šandor“ iz 
Hajdukova.  
 
 
 

 
 
21. decembar 

 
 

Doček Deda Mraza 
 

 Program povodom dočeka Deda 
Mraza uz dodelu novogodišnjih 
poklon paketa za decu zaposlenih u 
JKP Komunalac u Kanjiži, održan je u 
Regionalnom centru. Svojim 
prostornim i tehničkim kapacitetima u 
svakoj prilici, kad god za to postoji 
mogućnost, izlazimo u susret javnim 
subjektima naše opštine. 
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jul – december 2018. 

 

 
 22. decembar 

 
 

Podsticanje dečjeg stvaralaštva kroz stare zanate 
 

Kat. br: 1120          K2, P2 
 

Autori i realizatori: Brankica Mikalački, Jolan Tot i Smiljka Bulatović 
 

PU „Radost” Čoka 
 

Akreditovani seminar pod kataloškim brojem 1120, institucionalno je podržao Regionalni centar za 
profesionalni razvoj u Kanjiži.  
 
Cilj programa je podsticanje i razvijanje mašte i kreativnosti, istraživačke radoznalosti, inicijative i 
samostalnosti; Implementacija tradicionalnoih kulturno-obrazovnih sadržaja u nastavi i vannastavne 
sadržaje; Očuvanje i popularizacija starih zanata, narodnih rukotvorina folklora i širenje kulture; 
stvaranje trajne potrebe za stvaralačkim radom i doprinos formiranju ličnosti u celini. Program je 
namenjen vaspitačima i nastavnicima razredne nastave.  
 
Teme programa: Izrada narodne nošnje, trukovanje i vez, tehnika tkanja. 

 
28. decembar 

 
 

Etiketiranje kao oblik diskriminacije u učionici 
 

Kat. br: 25          K3, P4 
 

Autori i realizatori: Bianka Pejović, Branka Bešlić i Sladana Eror 
 

OŠ „Bratstvo – Jedinstvo”, Sombor 

 

 
dva puta nedeljno –  
ponedeljak i sreda 

 
 

Relaksacione vežbe 
 

Pod vođstvom stručnjaka sa višegodišnjim iskustvom u izvođenju vežbi koje za cilj imaju 
harmonizaciju psihičkih i fizičkih potencijala, uz poštovanje individualne mogućnosti svih polaznika, 
već niz godina, dva puta nedeljno funkcioniše u RC, doprinoseći i ovim vidom rada očuvanju i jačanju 
kapaciteta pojedinca. 
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jul – december 2018. 

 

 
Svakog četvrtka od  
19.00 do 21.00 časova 

 
 

Klasični ples 
 

Koliko su muzika i pokret blagotvorni 
za dobru mentalnu i fizičku kondiciju, 
potvrđuje sve veće interesovanje ne 
samo prosvetnih radnika za koje je 
prvenstveno namenjen ovaj kurs, već i 
građanstva naše opštine. Profesionalni 
instruktori koji poseduju veliko 
iskustvo, veoma verzirano i znalački 
vode ovu obuku na opšte zadovoljstvo 
polaznika. Pozitivna atmosfera i dobro 
raspoloženje učesnika najvernija je 
potvrda da je ovakva inicijativa RC u 
službi negovanja ne samo 
profesionalnih već i ličnih potencijala  
prosvetnih radnika. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Donator biltena u 2018. godini: 

 


